[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«07» 03.   2014г.                                                                                   №  109-п.

О мерах по обеспечению охраны от пожаров

лесов на землях лесного фонда

Республики Хакасия в 2014 году

В соответствии с Лесным Кодексом Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федерального Закона от 21.12.1994 года №69 – ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), ст. 28 Устава муниципального образования город Сорск с целью  своевременного предупреждения, обнаружения и ликвидации лесных пожаров  на территории муниципального образования город Сорск, администрация города Сорска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Рекомендовать  лесничему  Усть – Бюрьского лесничества Департамента лесного хозяйства   Министерства природного хозяйства и экологии Голубеву Г.Л. совместно с главным специалистом сектора   по делам ГО и ЧС Арискиной Н.К.  до  01. 04. 2014 года:

1.1.Провести мероприятия по противопожарному устройству территории муниципального образования город Сорск.

1.2.Осуществлять контроль по выполнению требований противопожарной безопасности в лесах,  предупредительные противопожарные мероприятия, в том числе контролируемые выжигания травы, профилактических палов (обжигов), с целью предупреждения возникновения лесных пожаров.

1.3.Провести  к наступлению пожароопасного сезона  разъяснительную работу по вопросам охраны лесов от пожаров среди населения, в организациях и учреждениях.

1.4.Осуществить контроль подготовки к пожароопасному сезону лесопользователей, других юридических лиц, имеющих в лесах и на прилегающих к ним землях объекты или осуществляющих хозяйственную деятельность.

2.И.о.председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности   города  Сорска  Шлапуновой О.В.   в срок до 02.04. 2014 года:

2.1.Провести заседание Комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности  по готовности сил и средств к пожароопасному периоду;

2.2.Осуществить организацию лесопожарных формирований, добровольных пожарных дружин, их подготовку и обеспечение готовности;

2.3.Обеспечить привлечение населения,  работников предприятий и организаций всех форм собственности, техники и транспорта для тушения лесных пожаров в соответствии с порядком, утвержденным  Постановлением Правительства

Республики Хакасия от 09.09. 1998 года № 151 «О порядке привлечения  граждан и юридических лиц к тушению лесных пожаров»;

2.4.Обеспечить привлеченных для тушения лесных пожаров граждан средствами передвижения, питанием, медицинским обслуживанием;

2.5.Создать из числа привлеченных к тушению лесных пожаров на период высокой пожарной опасности, лесопожарных формирований повышенной готовности;

2.6.Провести учение по отработке навыков тушения лесных пожаров и взаимодействие с участием  подразделений противопожарной службы Республики Хакасия и лесопожарными формированиями.

3.Создать и утвердить  специальную комиссию по тушению лесных пожаров (Приложение).

4.Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности   в срок до 02.04.2014 года:

4.1.Рассмотреть состояние подготовки территории к весенне–летнему пожароопасному периоду и наметить пути решения  вопросов  обеспечения  пожарной безопасности;

4.2.Разработать мероприятия, исключающие возможность переброса огня при    лесных и степных пожарах на  подведомственные  объекты;

4.3.Создать вокруг подведомственных объектов, расположенных в лесных и степных массивах и непосредственной близости к ним, минерализованные противопожарные полосы или пожароустойчивые зоны;

      5.Рекомендовать  начальнику ОМВД России  по городу Сорску до 02. 04. 2014 года:

      5.1.Разработать план оперативных мероприятий по своевременному выявлению и привлечению к ответственности виновников возникновения лесных пожаров и нарушителей правил пожарной безопасности;

5.2.В период  высокой пожарной опасности, при ограничении свободного доступа населения в леса, обеспечить устройство контрольно – пропускных постов с дежурством сотрудников лесного хозяйства.

           6.Рекомендовать  начальнику  ПЧ – 103 ГКУ РХ «Отряд противопожарной службы РХ №10» Берсеневу М.П.:

           6.1.Обеспечить профилактическую работу по соблюдению гражданами правил

   пожарной безопасности в лесах.

7.Руководителю отдела образования администрации города Сорска Нестеровой М.А.:

            7.1.Обеспечить проведение разъяснительной работы среди учащихся по вопросам охраны лесов от пожаров и правилам поведения в лесу.

8.Данное постановление опубликовать в газете «Сорский Молибден» и разместить на официальном сайте администрации.

           9.Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

            Глава   города                                                                                     А.А. Жуков

Приложение

 к  постановлению

администрации  города Сорска

от «07.03. »  2014 года № 109-п

Состав специальной  комиссии по тушению лесных пожаров

Председатель комиссии:

Жуков А.А. – глава города Сорска,

Члены комиссии:

           Шлапунова О.В.– и.о.первого заместителя  главы города Сорска,

           Арискина Н.К. –  главный специалист сектора  по делам ГО и ЧС;

Голубев Г.Л.- лесничий  Усть – Бюрьского лесничества (по согласованию);

Осипюк И.В.– участковый  лесничий Усть –Бюрьского лесничества (по согласованию);

           Сеначин Н.А. – исполнительный директор  ООО «Сорский ГОК» (по согласованию);

           Климкин С.А. – начальник ОМВД России по городу Сорску (по согласованию);

Петриченко Н.В.– директор ООО «Горизонт» (по согласованию);

           Харланов Н.И.  –  главный    врач  ГБУЗ «Сорская городская больница» (по согласованию)

            Берсенев П.М. – начальник  ПЧ – 103 (по согласованию).

СОГЛАСОВАНО:

И.о. первого заместителя

главы города
О.В. Шлапунова

Заместитель главы

по социальным вопросам
Т.С. Шимель

Управляющий делами администрации                                            А.В. Журавлева

И.о. начальника отдела правового

регулирования и управления

муниципальным имуществом                                                           Ю.А. Савинова

РАЗОСЛАТЬ: 1 экз. – в дело; копии: 1 экз.- и.о. первого заместителя главы города;  1 экз. – заместителю главы по социальным вопросам; 1 экз. – управляющему делами администрации; 1 экз. – руководителю отдела образования; 1 экз. – и.о. начальника отдела правового регулировании и управления муниципальным имуществом; 1 экз. – главному специалисту технической группы; МБУК Дом культуры «Металлург» - 1экз.; МБУК «Единая сеть библиотек» -1 экз.; МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа» - 1экз.; МБОУ ДОД ДДТ «Дом детского творчества» - 1экз.; МБУК «СКМ им. В.В. Андрияшева» - 1экз.; МБОУ ДОД «КДЮСШ» - 1экз.

Секретарю администрации ознакомить специалистов по отдельному списку.

Егорова Р.С.

24-034

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА